



Forslag til forespørgselsdebat om en mulig sænkning af selskabsskatten.

(Medlem af Inatsisartut Jens Napâtôk', Partii Naleraq)

Demokraatit ønsker vækst og udvikling i vort samfund, og vi mener, at denne udvikling skal komme fra den private sektor. Vi er derfor nødt til at skabe stærke virksomheder, der får forbedret sine muligheder for at investere og dermed for at øge sin produktivitet og for at skabe vækst og arbejdspladser.

Den bedste måde at gøre det på er ganske enkelt ved at lade virksomhederne beholde flere af deres egne penge. Den mest enkle måde at sikre dette på er ved at sænke selskabsskatten. Det vil betyde, at vore hjemmehørende virksomheder bliver mere konkurrencedygtige i forhold til udenlandske virksomheder, og vil samtidig betyde, at virksomhederne får bedre råd til at foretage investeringer, der øger produktiviteten, antallet af arbejdspladser og som en følge heraf også samfundets indtægter fra indkomstskatten. Herudover vil samfundet spare penge på sociale ydelser, og som en ekstra sidegevinst vil uligheden i samfundet blive mindre som følge af at flere kommer i arbejde.

Demokraatit anser en sænkelse af selskabsskatten som en af de allerbedste metoder til at skabe vækst og fremgang, og der er da heller ingen, der kan være i tvivl om vores holdning. Vi har flere gange stillet forslag her i salen om, at selskabsskatten skal sænkes og har også haft sænkning af selskabsskatten som en mærkesag i forbindelse med valgkampene i både i 2014 og her i 2018.

Vi noterer os, at Naalakkersuisut i sit svarnotat blandt andet sætter fokus på, at samfundet vil få et provenutab, hvis selskabsskatten bliver sænket. Vi er ikke entydigt enige heri. Vi mener, at Naalakkersuisut undervurderer de dynamiske effekter, og vi mener, at lavere selskabsskattesats vil gøre det mere attraktivt at starte virksomhed, hvilket vil betyde, at der vil opstå et bredere beskatningsgrundlag.

Når det er sagt, så ser vi gerne, at en sænkning af selskabsskatten indgår i en overordnet reform af vores skatte- og afgiftssystem, der skal forhandles sideløbende med en reform af de sociale ydelser med det formål at sikre, at det altid skal kunne betale sig at arbejde. Dette reformarbejde bør sættes i gang hurtigst muligt, så resultaterne heraf kan træde i kraft den 1. januar 2020.

Det var Demokraatits foreløbige input til debatten.